

Foreningen Norden Thisted – Thisted og Morsø kommuner

Program for efteråret 2023 og foråret 2024

Samarbejdet mellem de nordiske lande, politisk, kulturelt og folkeligt er med den nuværende sikkerhedspolitiske situation i Europa blevet vigtigere end nogensinde. De nordiske landes sammenhold og samarbejde er et godt bolværk mod stater, der ikke har samme opfattelse af menneskerettigheder som i de vesteuropæiske lande.

Foreningen Norden er en tværpolitisk, folkelig organisation, som siden 1919 har arbejdet for at udvikle samarbejdet mellem de nordiske lande med både lokalafdelinger og en landsorganisation i alle nordiske lande og selvstyreområder.


I Thisted har vi siden 1939 haft en særdeles aktiv og velfungerende afdeling, som nu også omfatter de tidligere afdelinger i Sydthy og på Mors. Igen i år har vi et bredt og alsidigt program.

Udover dette trykte program kan du følge vores aktiviteter på vores hjemmeside www.thisted.ForeningenNorden.dk og på vores facebook-side (Foreningen Norden Thisted), hvor vi informerer, hvis der sker ændringer i programmet.

Vi håber, at også du har lyst til at støtte det nordiske samarbejde og blive medlem.

Velkommen!

Nora Hornstrup, formand

<p>Torsdag-lørdag 24.-26. august i Nykøbing Mors</p>	<p>Kultur mødet Mors Foreningen Norden deltager med stand og arrangementer på Kultur mødet Mors. Mød os, når du går rundt i byen, eller se nærmere i kultur mødeprogrammet.</p>
<p>Onsdag 27. september 2023 kl. 19-21 på VUC, Munkevej 9, Thisted</p> 	<p>De historiske forbindelser mellem Norden og Baltikum Ved journalist og mangeårig rejseleder Gert Lyng Sørensen, Aarhus Siden 1991 har Estland, Letland og Litauen igen været selvstændige stater som i mellemkrigstiden 1918-39. Men i middelalderen og lang tid frem var Baltikum målet for danske og svenske erobrere i konkurrence med russiske. I samarbejde med Thisted Frie Oplysningsforbund (TFO) Entré: 100 kr. Medbring selv kaffe/te og brød.</p>
<p>Torsdag 26. oktober kl. 19-21 på VUC, Munkevej 9, Thisted</p>	<p>Eskimoiske eventyr Ved Jørn Bork, Mors, maler og billedhugger (og lærer). Hans værker er inspireret af eskimoiske eventyr, myter og sagn samt egne oplevelser fra 25 år i Grønland. I samarbejde med Thisted Frie Oplysningsforbund (TFO) Entré: 100 kr. Medbring selv kaffe/te og brød.</p>
<p>13.-19. november</p>	<p>Nordisk Litteraturuge: www.nordisklitteratur.org Temaet er i år: ”Jul i Norden”. Oplæsningsbøger: Astrid Lindgrens <i>Emil fra Lønneberg</i> (Morgengry) og Ingvild H. Rishøjs <i>Stargate</i> (Skumringstime) Samarbejdsprojekt mellem Foreningerne Nordens Forbund og Nordisk Ministerråd siden 1997</p>

Mandag 13. november kl. 1921 på Hurup Bibliotek, Grønnevej/Søndergade	Skumringstime Oplæsning af Ingvild H. Rishøjs <i>Stargate I</i> samarbejde med Biblioteket i Thy
Fredag 17. november kl. 19-21 på Thisted Bibliotek, Tingstrupvej 19	Caroline-Mathilde og Struensee Illustrator Karoline Stjernfeldt (1993-) er uddannet på Serieskolan i Malmö. Hun har udgivet serien <i>I morgen bliver bedre</i> om trekantsdramaet mellem Kong Christian VII, Dronning Caroline-Mathilde og livlægen og politikeren J. F. Struensee i årene 1770-72. I Thisted tegnefortæller hun om Dronningen og Livlægen. I samarbejde med Biblioteket i Thy Entré: Gratis adgang for medlemmer af Foreningen Norden
Tirsdag 14. november kl. 1921 i Kallerup Kirke	Nordisk sangaften med Højskolesangbogen Linda Hornstrup, Sennels, har udvalgt sangene og sidder ved klaveret, mens Villy Dall, Hurup, fortæller om sangene og digterne Ingen entré. Vi byder på en kop kaffe/te og en småkage.
Onsdag 10. januar kl. 19-21 i Sjørring Sognehus, Næstrupvej 4	Kirkegårdskultur i Norden – ligheder og forskelle Stenhugger Steen Jensen, Nykøbing Mors, har over 60 års erfaring som stenhugger, og han har i mange år været aktiv inden for kirkegårdskulturen, herunder også i nordiske sammenhænge. Entré: 100 kr. inkl. kaffe/te og kage
Torsdag 25. januar kl. 19-21 på VUC, Munkevej 9, Thisted	Putinisme, Rusland og krigen i Ukraine Ved Charlotte Flint Pedersen, direktør for Dansk Udenrigspolitisk Institut I samarbejde med Thisted Frie Oplysningsforbund (TFO) Entré: 100 kr. Medbring selv kaffe/te og brød.
Torsdag 8. februar kl. 19-21 i Kallerup Kirke	Sangaften med De Eventyrlystne: Lagerlöfs og andre nordiske De Eventyrlystne er to lærerpar fra Thyholm, Birthe & Eskild Højgaard og Merete & Anton Lyhne. De er aktive i Foreningen Norden Struer og tager os denne aften med til Selma Lagerlöfs Värmland og til hendes bøger. Og så synger vi hendes sange og andre nordiske sange. I samarbejde med Sjørring-Thorsted-Skjoldborg-Kallerup Menighedsråd. Entré: 50 kr. inkl. kaffe/te og småkager
Tirsdag 27. februar kl. 19-21 på VUC, Munkevej 9, Thisted	Nordisk kunst og litteratur i et samtidsperspektiv Ved cand. mag. Maria Stensgaard Poulsen, Nibe, lektor på HF & VUC Nord, Aalborg Entré: 100 kr. Medbring selv kaffe/te og brød.
Tirsdag 19. marts kl. 12.30-16.00 i Snedsted Sognegård	Generalforsamling med frokost og foredrag Nærmere oplysninger følger med tilbud om frokost. Kaffe bord byder vi på. Tre besættelsestidshistorikere med rod i det nordvestjyske – om Peter Munch (R), Frode Jakobsen (S) og Per Federspiel (V) Ved journalist og lokalhistoriker Villy Dall, Hurup I samarbejde med Grænseforeningen Nordvestjylland
Forår 2024	Nordisk træf i Kungälv Vi arbejder på et weekendtræf med vore venskabsbyforeninger i Uddevalla og Skien på Nordiska Folkhögskolen. Nærmere oplysninger følger.
Juni 2024	Studietur til det sydlige Finland Vi arbejder på en bustur med færge Frederikshavn-Göteborg og StockholmÅbo, hvorefter vi vil besøge Hangö, Lappvik, Ekenäs, Fiskars, Porkkala, Helsingfors og Vederlax. Nærmere oplysninger følger.